La pressione dell'amministrazione sulla popolazione era davvero molto forte, anche perché si combinava efficacemente con il controllo sociale: il nu-

Sono cittadini napoletani anche Tommaso Martuccio (n. 16), Marco Crispino (n. 17) e Alberico Crispino (n. 18).

²⁴ Stefano Joppo «*est adventicius a civitate Neapoli ab uno anno solo ad tenendum apotecam merczarie (...) cum animo revertendi in civitate Neapoli*» (n. 8); Antonello Glorio de Antinoro, moglie, madre e figlio «*dicunt quod sunt de Sansoverino et hic adventicii a mensibus octo et ipse tenet apoteca de panni ex parte magnifici Sipii de Antenoro utilis domini dicti casalis*» (n. 14).

²⁵ «*Magister Gilibertus Francese a. 30 est francigene et dicunt uxoratus in Afragola et hic adventicius a mensibus sex ad tenendum apotecam et faciendum artem de cappelli et quod eius uxor vadit et venit a Fragola, verum quod ibi habenti bona et faciunt eorum domicilium*» (n. 49).

²⁶ Zaccaria Perrone «*est de Crispano et hic tabernarius a mensibus sex, et dicunt quod habitat in dicto casale Crispini cum fratre Petro Perrone et quod eius uxor vadit et venit a dicto casali Crispini, et in presenciarum reperiuntur in dicta taberna*» (n. 48).

²⁷ Un fratello di Giovanni Con[te], «*absens et nesciunt ubi*» (n. 5); un uomo che ha abbandonato la moglie (23bis).

²⁸ Sono *pauperes* Giovannello e la moglie (un fratello è emigrato a Napoli, n. 25). Giacomo de Manso e la moglie Beatrice sono «*stroppiati in lecto male gallico et vivunt elemosinaliter*» (n. 24). Scipione Dente è nel fuoco n. 2.

²⁹ È Loise Orefice, che vive con due figlie nella casa di sua proprietà: «*infirmus in lecto ad mortem et postea, antequam discederemus a casali, fuit mortuus*» (n. 21).

³⁰ Colella Perretta e la moglie Mirabella sono «*additi in comprobacione, et dicunt quod Colella est absens ab annis duobus in Roma et nesciunt si vivit et eius uxor habitat cum dictis cognatis*» (n. 47).

meratore, che operava sotto giuramento era interessato a individuare correttamente tutti i fuochi, includendo quelli degli immigrati ed escludendo quelli emigrati, perché la comunità nel suo complesso era responsabile di fronte al fisco, doveva dunque pagare anche per chi non era in realtà presente sul posto. Il controllo sociale tipico delle società tradizionali è dunque rafforzato dal meccanismo del prelievo fiscale. Chi evadeva le tasse danneggiava tutti.

Il quadro insediativo che ci è documentato è interessante: c'è un gruppo di famiglie con gli stessi cognomi: Crispino, Dente, Fierro, Orefice, Pezzella, Perrone³¹. Esse coprono oltre l'85% della popolazione e il 60% dei fuochi. L'elencazione di seguito, in alcuni casi, fa pensare che vivessero vicini (il criterio della vicinanza sembra essere quello prevalente nelle descrizioni di antico regime). Purtroppo, non vengono quasi mai segnati i mestieri dei capifamiglia (ad eccezione dell'*aromatarius*), che sono invece ricordati per gli immigrati. Un Crispino è qualificato *magnificus* (n. 10), un altro Crispino è *magister* (n. 27), titolo usato ovviamente per il maestro fabbricatore (n. 35), il cappellaio francese (n. 49). C'è poi un giovane suddiacono che vive con la sorella, giacché il fratello maggiore è stato bandito (n. 57). Due dei cinque gruppi di famiglie con lo stesso cognome sono *vassalli* dell'Ospedale dell'Annunziata di Napoli (10 fuochi). Si tratta di censuari del famoso ente assistenziale³². È possibile che i beni di cui erano possessori fossero esenti dal prelievo fiscale, e che quindi non concorressero al calcolo del reddito. L'esenzione totale, invece, era riservata ai maestri e agli oblati³³.